<sup>30</sup> «Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda». (Santo Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, I-II, q. 94, a. 2).

<sup>31</sup> Álvarez Turienzo 1987: 428.

<sup>32</sup> «E considerando su infinita Sabiduría que por la lumbre de la razón natural los omes non noscían perfectamente lo que debían facer...» (*Traslación*: 369-370).

<sup>33</sup> Cfr. *Genesis*, 6, 5-7.

<sup>34</sup> «E aunque en Dios non cae arrepentimiento cá dice un Propheta en otro logar: *El vencedor en Isrrael non se arrepentirá, nin se abaxará, ó mudará con arrepentimiento*». (*Traslación*: 369). Cfr. «Porro triumphator in Israel non parcat, et poenitudine non flectetur...» (1 *Samuelis*, 15, 29). Es de notar el modo de traducir el texto bíblico de Cartagena, que apunta más al sentido que al apego a la estricta literalidad.

<sup>35</sup> «Por ende la divina piedad, allende la razón natural, que al Ome dio, quisole dar mandamientos saludables, según que latamente parecen por la Santa Scriptura, assi aquellos diez principales que se llaman Decalogo, como otros muchos que están dispersos por Sacro Canon. Los quales todos aunque son muchos en numero, se pueden reducir, é reducir á los diez principales». (*Traslación*: 370).

<sup>36</sup> «Ad primum ergo dicendum quod lex scripta dicitur esse data ad correctionem legis naturae, vel quia per legem scriptam suppletum est quod legi naturae deerat, vel quia lex naturae in aliquorum cordibus, quantum ad aliqua, corrupta erat intantum ut existimarent esse bona quae naturaliter sunt mala; et talis corruptio correctione indigebat». (Santo Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, I-II, q. 94, a. 5).

<sup>37</sup> San Agustín expuso claramente dicha dimensión pedagógica de la venida de Cristo: «Tota itaque vita ejus [= Cristo] in terris, per hominem quem suscipere dignatus est, disciplina morum fuit». (S. Agustín de Hipona 1865, col. 135).

<sup>38</sup> *Traslación*: 371.

<sup>39</sup> Tal y como ha planteado Ratzinger 2007: 29: «La doctrina de Jesús no procede de enseñanzas humanas, sean del tipo que sean, sino del contacto inmediato con el Padre, del diálogo “cara a cara”». Precisamente las consideraciones precedentes sobre el misterio de la Encarnación salvaguardaban la naturaleza divina de Cristo, de que dimanaba su enseñanza. Es de notar que la cristología tomista reducía la humanidad de Cristo a algo pasivo y accidental (Harnack 1890: 452).